REQUERIMENTO Nº          2009

(Da Sra. Deputada Lídice da Mata)

Requer a realização de Audiência Pública com o
Ministro Roberto Mangabeira Unger, da Secretaria de
Assuntos Estratégicos para discutir o papel do turismo
para as estratégias de desenvolvimento do Nordeste
brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública com o Ministro Roberto Mangabeira

Unger, da Secretaria de Assuntos Estratégicos para discutir o papel do turismo

para as estratégias de desenvolvimento do Nordeste brasileiro.

Com a criação da Secretaria de Assuntos Estratégicos o governo Lula

pretendeu oferecer um instrumento institucional capaz de desenvolver uma visão

de longo prazo para orientar as atividades de planejamento e a formulação de

políticas públicas na administração federal.

 A relevância do turismo como instrumento econômico para a geração de

emprego e renda para o Brasil já é bastante conhecida pelos membros desta

Comissão Técnica.  Propõe esse requerimento que tenhamos a oportunidade de

conhecer a visão estratégica do Executivo sobre a função do turismo para o

desenvolvimento de uma região ainda com índices sócio-econômicos inferiores

aos da Região Sul e Sudeste, e que por essas razões mesmas mereceu da

Secretaria de Assuntos Estratégicos estudos específicos.

Sala da Comissão,  24 de abril de 2009.

Deputada Lídice da Mata

(PSB/BA)